КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТЮХТЕТСКИЙ РАЙОН

ТЮХТЕТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

13.12.2019                                         с. Тюхтет                                      № 31-86

О прогнозе и мероприятиях

экономического и социального развития

Тюхтетского сельсовета Тюхтетского

района на 2020 год

Рассмотрев прогноз и мероприятия экономического и социального

развития сельсовета на 2020 год, в соответствии со статьей 185 Бюджетного

кодекса РФ сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять к сведению прогноз экономического и социального развития

Тюхтетского сельсовета Тюхтетского района на 2020 год, согласно

приложению.

2. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную

комиссию по финансам, бюджету и налоговой политике (О.М. Огородников).

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Тюхтетского

сельского Совета депутатов,

Глава Тюхтетского сельсовета                                                    Г.А. Крупенько

Приложение к решению

Тюхтетского сельского Совета депутатов

от 13.12.2020 № 31-86

ПРОГНОЗ

экономического и социального развития

Тюхтетского сельсовета Тюхтетского района

на 2020 год

1. Общая характеристика сельсовета

Тюхтетский сельсовет расположен в 40 км от ближайшей железнодорожной станции

г. Боготол, с которыми связан дорогой с твердым покрытием.

Территория сельсовета составляет 40977,8 га

На территории сельсовета находятся 5 населенных пунктов, численность населения

по состоянию на 01.01.2019 года, в которых составляет 4850 человек, что на 58 человек

меньше, чем на 01.01.2018 года.

Самым крупным по количеству жителей является с. Тюхтет – 4617 человека (2017 -

4645 человек) ,

с. Оскаровка, с численностью населения 58 человек (2017 -22 человек),

д. Романовка с численностью 12 человека(2017 -22 человек),

д. Пузаново с численностью 110 человека(2017 -70 человек),

д. Покровка с численностью 53 человек(2017 -105 человек).

Официальной статистики за 2019 год нет, но согласно предварительного прогноза за

2019 год численность населения по Тюхтетскому сельсовету сократится на 1% и составит

4802 человек.

На территории сельсовета нет разведанных полезных ископаемых, но вместе с тем

сельсовет имеет на своей территории лесные ресурсы, в которых преобладают лиственные

породы.

Основными производственными отраслями экономики сельсовета являются

сельскохозяйственное производство и заготовка древесины на дрова.

2. Демографические показатели
За последние годы население уменьшилось, ежегодно наблюдается как естественная

убыль населения, так и миграционный отток. Так в 2018 году родилось 67 человек, а

умерло 63 человека. Прибыло на территорию сельсовета 158 человек, а выбыло 220

человек. В 2020 году данные показатели останутся на уровне 2019 года.

3. Сельскохозяйственное производство

Ведением сельского хозяйства на территории сельсовета в основном занимаются

граждане в личном подсобном хозяйстве,  ИП ГКФХ (Талаев, Зинович, Ажаров, Нестеров,

Козлов, Бурцев, Никитина)

Общая площадь посевных 8275 га, а так же занимаются животноводством КРС 621

голов.

По сравнению с прошлыми годами небольшая часть населения сельсовета

занимается личным подсобным хозяйством.

4. Отдельные сферы экономической деятельности

а) Лесное хозяйство
В сфере лесного хозяйства работает одна организация КГКУ «Тюхтетское

лесничество», деятельность которой направлена на оказание услуг в сфере лесоводства. В

сфере заготовки и переработки древесины на территории сельсовета зарегистрированы

три малых предприятия (деятельность они не осуществляют) и 16 индивидуальных

предпринимателей. В районе готовится древесина, полученная от рубок ухода и

санитарных рубок, частично перерабатывается в пиломатериал и реализуется. Неделовая

древесина реализуется населению на дрова. Статистических данных по объему

отгруженных товаров в данной сфере нет.

б) Малое предпринимательство

На территории сельсовета зарегистрировано 88 индивидуальных предпринимателя,

49 из которых занимаются торговлей, 7 ИП в сфере сельского хозяйства, 16 лесозаготовки

также на территории сельсовета зарегистрировано 10 микропредприятий, два из которых

деятельность не осуществляют (ООО «Ледок»). В 2020 году количество СМСП останется

на уровне 2019 года.

в) Охрана окружающей среды

Организаций, использующих отходы в качестве вторичных материальных ресурсов и

организаций по обезвреживанию отходов на территории сельсовета нет.

В с.Тюхтет имеется один объект размещения отходов, выполненный и

эксплуатирующийся в соответствии с экологическими, строительными и санитарными

нормами и правилами, согласно проектам, прошедшим государственную экспертизу.

Данным объектом является биотермическая яма, расположенная в с.Тюхтет, площадью 1,4

тыс.га, мощностью 90 тонн находящаяся в краевой собственности.

Предприятий по утилизации и переработке бытовых и промышленных отходов на

территории сельсовета нет, но на территории района осуществляется вывозка твердых

коммунальных отходов на объекты обработки отходов.

5. Жилищно-коммунальное хозяйство

Общая площадь жилищного фонда на территории сельсовета составляет 120,8

тыс.кв.м

Сельсовет оказывает услуги частному сектору, в виде выделения автотранспорта для

вывоза бытовых отходов и подвоза дров.

Одиночное протяжение уличной водопроводной сети  38049 м.      На территории

сельсовета установлены очистные сооружения на  водонапорных башнях.

Число сельских населенных пунктов, обслуживаемых почтовой связью 5, Число

телефонизированных сельских населенных пунктов 5.

6. Транспорт

Специализированных грузовых транспортных предприятий на территории

сельсовета нет.

Перевозку пассажиров осуществляет единственное автомобильное предприятие

ООО «Межгород», которое обслуживает автобусные маршруты до д.Покровка,

с.Оскаровка, д.Романовка, д.Пузаново. В 2020 году сокращение маршрутов не

запланировано.

7. Развитие социальной сферы

а) Образование

На территории сельсовета имеется МБОУ Тюхтетская средняя общеобразовательная

школа № 1. МБОУ Тюхтетская средняя общеобразовательная школа № 2. В 2019 году

количество учащихся увеличилось на 3% по сравнению с 2018 годом. В 2018 году в

школах обучалось 962 ученика, в 2019 году 994 ученика. Прогнозируется , что в 2020 году

численность учащихся увеличится.

На территории сельсовета функционирует 2 детский сада.

б) Здравоохранение

Система здравоохранения сельсовета включает в себя Лечебный корпус КГБУЗ

"Тюхтетская районная больница", Оскаровский ФАП, Пузановский ФАП

в) Культура и искусство

Сеть культурно-просветительных учреждений сельсовета Тюхтетский РДК

структурное подразделение МБУК "Тюхтетская централизованная клубная система",

Муниципальное бюджетное учреждение культуры "Тюхтетская межпоселенческая

библиотечная система" Центральная детская библиотека стуктурное подразделение МБУК

" Тюхтетская МБС",Оскаровская поселенческая библиотека № 7 стуктурное

подразделение МБУК "Тюхтетская МБС", Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования "Тюхтетская детская школа искусств". Работают

учреждения физической культуры и спорта 9 шт .

Сокращение учреждений по сельсовету на 2020 год не планируется.

8. Сеть учреждений социальной защиты

На территории сельсовета осуществляет деятельность одно учреждение социальной

защиты населения: МБУ Комплексный центр социального обслуживания населения

"Доверие", т.к. прошла реорганизация и два учреждения слились в одно краевое. Более

половины численности населения поселения получают социальную поддержку в данном

учреждении.

9. Торговля

На территории сельсовета розничную торговлю осуществляют : 46 магазинов, 2

автолавки, павильоны 10 шт., 2 аптеки, 1 общедоступная столовая, 1 кафе-бар, столовые

учебных заведений 2 штуки, автозаправочные станции (АЗС) расположенные на

автомобильных дорогах общего пользования местного значения 2 шт.

10. Муниципальный сектор экономики

Бюджет сельсовета является одним из основных документов регулирующих

развитие экономики сельсовета и обеспечивающих финансирование различных

мероприятий и содержание социальной сферы.

В общей сумме доходов сельского бюджета доля собственных доходов в  2018 году

22%, в 2019 году 20,1%, в 2020 году прогнозируется 18,2%, что свидетельствует о

высоком уровне зависимости сельского бюджета от внешних источников финансирования

и существенно снижает возможности сельсовета по реализации социально-экономических

программ.

В структуре собственных доходов наибольший удельный вес составляет налог на

доходы физических лиц  в 2018 году 9% в 2019 году 8,8%, в 2020 году прогнозируется 8,3

%.

Доходы сельского бюджета, в 2018 году  10 722,3 рублей, в т.ч. собственных доходов

2 352,3 рублей, в 2019 году  11 474,0, в т.ч. собственных доходов 2 302,8 рублей, в 2020

году прогнозируются 13 966,0, в т. ч собственных доходов 2 537,4 рублей.

Далее в порядке уменьшения доли удельного веса в структуре собственных доходов

следует налог на имущество физических лиц и земельный налог, которые в структуре

собственных доходов составляют от 7,5% до 14,5%.